
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

Cargo: 1 SGT
Valor: 3,583.41
Benefi ciário(s):
ERALDO PINTO DA SILVA          
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORT. RET. AP.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450258

PORTARIA RET AP Nº 3508 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012
PROC. N º 2009/50858-7/TCE.

Assunto: Retifi car o percentual da parcela adicional por 
tempo de serviço constante na Portaria AP nº. 2129, de 01 de 
setembro de 2008; Os efeitos desta retifi cação retroagirão a 
data de 01 de setembro de 2008.
Servidor (a): MARIA ELZA DA SILVA OLIVEIRA
Cargo: PROFESSORA ASSISTENTE PA-P
Órgão: SEDUC
Matrícula: 511625/1
Valor dos proventos: R$ 1. 467,71
PORTARIA RET AP N° 3509 DE 04 DE OUTUBRO DE 2012

PROC. N º 2009/50539-6/TCE.
Assunto: Retifi car a parcela Gratifi cação de Função de 
Diretor de Unidade Escolar, bem o nome da interessada 
constante na Portaria AP nº. 2504, de 01 de setembro de 
2008; A composição acima descrita esta de acordo com 
a lei nº. 7.320/09; Os efeitos da retifi cação do nome da ex- 
servidora retroagirá a 01 de setembro de 2008, data da 
concessão do benefício; Os efeitos fi nanceiros da retifi cação 
do enquadramento da função gratifi cada no que tange a 
ser GED3 retroagirá a data da concessão do benefício, e o 
enquadramento no GED 3.3 retroagirá a data de 27 de maio de 
2011.
Servidor (a): ANA LÚCIA SANTOS E SANTOS
Cargo: PROFESSORA GEP-M-AD-4-401
Órgão: SEDUC
Matricula: 392952/1
Valor dos Proventos: R$ 4. 221,11
PORTARIA RET AP Nº 3608 DE 01 DE OUTUBRO DE 2012

PROC. Nº. 2007/52348-8/TCE
Assunto: Anular a Portaria RET AP nº 1890, de 11 de maio de 
2012;
Anular a Portaria RET AP nº0685, de 28 de janeiro de 2011;
 Retifi car a Portaria AP nº 0619, de 02 de abril de 2007; Os 
efeitos fi nanceiros desta Portaria retroagirão a data de 
02.11.2005.
Servidor (a): JOÃO DE OLIVEIRA
Cargo: MOTORISTA
Órgão: SEFA
Matricula: 3246248/1
Valor dos Proventos: R$ 1.467,27
PORTARIA RET AP N° 3507 DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

PROC. N° 2007/53949-9/TCE
Assunto: Retifi car a fundamentação legal constante na Portaria 
AT AP nº. 3151, de 30 de novembro de 2010; Os efeitos da 
inclusão na fundamentação legal do anexo I da Lei Estadual 
nº 7.107/2008 retroagirão a 12 de fevereiro de 2008, data 
da publicação da Lei Estadual nº 7.107/2008; Os efeitos da 
inclusão do artigo 131, §1º inciso X na fundamentação legal 
retroagiram a 1º de setembro de 2007.
Servidor (a): DINAMAR DA SILVA SANTOS
Órgão: SEDUC
Cargo: PROFESSORA
Matricula: 281867/1

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450774

PORTARIA Nº 354 DE 19 DE OUTUBRO DE 2012
DispÕe  sobre a designação de servidor, conforme o memorando 
nº 138/2012 – chefi a de gabinete, de 19/10/2012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, 
de 05/09/2012.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO, 
matrícula nº. 5839734/9, ocupante do cargo de Diretor e lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças, para responder pela 
Presidência deste IGEPREV, durante o impedimento legal do 
titular ALLAN GOMES MOREIRA, matrícula nº 57234755/3, no 
período de 24/10/2012 a 26/10/2012, que participará da 7ª 
Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Dirigentes de 
Regimes Próprios de Previdência Social - CONAPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

EDITAL DE NOTIFICACÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450192

O Ilmo. Sr.  MOACYR DINELLY DE SOUZA
NAVARRO, MD. COORDENADOR FAZENDÁRIO DE MARITUBA 
desta
Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou 
representantes
legais da fi rma abaixo relacionada, que foi efetuada contra a 
mesma, as
NOTIFICÕES FISCAIS nºs 092012820000188-2e 
092012820000151-3
referente a Ordens de Serviço nºs 092012820000188-2 e 
092012820000151-3,
fi cando NOTIFICADO na forma do disposto pelo artigo 14, inciso 
III,
parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a
APRESENTAR os documentos abaixo relacionados no prazo de 
30 (trinta) dias
corridos, a contar de 15 (quinze) dias após a data de publicação 
deste Edital, na
sede da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-
Tributária de Marituba, situada à Rodovia BR 316, Km 13, S/Nº, 
ressaltando
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará à 
CERAT Marituba a
adoção de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
NOME EMPRESARIAL/RAZÃO SOCIAL: M L MELUL
NOME DO ESTABELECIMENTO/FANTASIA: DISTRIBUIDORA
LEÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.266.096-8
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Comprovante de Entrega - DIEF
- DIEF/ GIEF
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Entradas
- Livro de Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termo 
de
Ocorrências.
Endereço: Rua Luiz Fernando Nobre nº 480 Bairro: Centro 
Ananindeua-PA.
Período da Ação Fiscal: 01/2008 até 02/2008
Responsável: Roberto Itiro Abe- Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais
Marituba(PA), 19 de outubro de 2012.
MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO
Coordenador Fazendário da CERAT Marituba

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450216

PORTARIA: 1261
Objetivo: Treinamento/Capacitação na Instrução Processual nos 
pleitos de Benefi cios Fiscais do ICMS e IPVA.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0509720701/JACKELINE COSTA DE SOUSA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
29/11/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450221

PORTARIA: 1262
Objetivo: Compor Equipe de Fiscalização da CECOMT-Gurupi.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512885401/LUIZ OTAVIO SOUZA DA SILVA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 
24/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450228

PORTARIA: 1263
Objetivo: Compor Equipe de Fiscalização da CECOMT-Itinga.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itinga/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/10/2012 a 
23/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL INTIMAÇÃO TARF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450233

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fi ca intimada L OLIVEIRA DA SILVA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS EM GERAL, Inscrição Estadual n. 15.271.443-0, 
nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, da decisão da Segunda Câmara Permanente 
de Julgamento, prolatada na sessão realizada em 17/09/2012, 
Processo n. 372009510001275-1, Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal n. 372009510001275-1, que negou provimento ao 
Recurso n. 6806 - de Ofício, conforme acórdão n. 3218 – 2ª CPJ.
A Sra. DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA MENDES, Chefe da 
Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente 
Edital, fi ca intimada  MASTER MADEIRAS LTDA., Inscrição 
Estadual n. 15.215.443-4, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da 
Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda 
Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na sessão 
realizada em 10/09/2012, Processo n. 092004510000446-8, Auto 
de Infração e Notifi cação Fiscal n. 092004510000446-8, Recurso 
n. 7020 - de Ofício, que declarou a nulidade do auto de infração, 
conforme acórdão n. 3205 – 2ª CPJ.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, são 
passados os presentes EDITAIS, que serão publicados no Diário 
Ofi cial do Estado e afi xados no lugar de costume na sede deste 
Tribunal. Aos 19 de outubro de 2012. Eu, Maria Alice Neves 
da Silva, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff de Mendonça 
Mendes, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450240

PORTARIA: 1264
Objetivo: Participar da Reunião Mensal de Coordenadores com o 
Sr. Secretário da Fazenda e Treinamento de DW.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil
Palmas/TO - Brasil<br
Servidor(es):
0509721501/MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES 
(Fiscal de Receitas Estaduais) / 3.5 diárias (Completa) / de 
09/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450609

PORTARIA N.º201201000683 DE 22/10/2012 - PROC N.º 
002012730021771/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 
71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Regio da Silva Lima – CPF: 352.008.712-04
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 NOVO, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000679 DE 22/10/2012 - PROC N.º 

042012730007286/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Sanatiel Ferreira Silva – CPF: 180.701.672-20
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI AT FF  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000678 DE 22/10/2012 - PROC N.º 

042012730007288/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel da Conceição Oliveira – CPF: 070.619.272-91
Marca: I/VW SPACEFOX 1.6 TREND  Tipo: Pas/Automóvel 

CONTINUA NO CADERNO 4


